
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 63 

SIENA Lì 17/10/2024 

 

  PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO X  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO  X 

VIVARELLI ROBERTO X  

 

 

OGGETTO: ACQUISTO STARNE - affidamento diretto 

 

Punto 11 ODG Immissione selvaggina. 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO lo Statuto dell’ATC 3 SIENA NORD;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con 

le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VISTA la Delibera n.30 del 15/04/2024 del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD; 

 

VALUTATO dopo attenta disamina, dal nostro tecnico interno e con l’ausilio del tecnico faunistico 

Dott. Gambassi Silvano con il quale abbiamo una convenzione in essere per la gestione della piccola 



selvaggina, di poter incrementare il numero di starne da acquistare per l’anno 2024; 

 

VALUTATI la disponibilità dei capi ed il preventivo ricevuto via pec in data 10/10/2024 

dall’allevamento “La Starniana” di Marricchi Fabrizio di Onano (VT); 

 

PRESO ATTO della disponibilità dell’allevamento sopra citato ad una fornitura triennale delle starne 

in oggetto; 

 

VALUTATO di poter disporre all’affidamento diretto della fornitura complessiva di 1200 starne per 

gli anni 2024-2025-2026, il quantitativo annuo sarà deciso anno per anno, confermando comunque, 

nel triennio l’acquisto di 1200 capi totali alla ditta Az. Agr La Starniana di Marricchi Fabrizio con sede 

legale in loc. Giuliaccio Onano (VT) alla cifra totale per tre anni di € 15.000,00 più IVA, ovvero € 12,50 

+IVA per ciascuna starna; 

 

RILEVATO che il procedimento verrà espletato dall’ATC 3 SIENA NORD sulla piattaforma START della 

Regione Toscana; 

 

PRECISATO che l’importo offerto + IVA, deve essere comprensivo del trasporto presso le varie 

strutture dove insistono le voliere e i recinti atti ad ospitare le starne, secondo il programma di 

consegne che provvederemo a concordare con il fornitore; 

VALUTATO di precisare che la consegna sarà franco destino (franco arrivo), ovvero con oneri e rischi 

di spedizione a carico del fornitore; 
 

PRECISATO che si procederà con l’affidamento della fornitura solo ed esclusivamente per starne 

nate ed allevate in Italia, con certificato di provenienza. 

 

VALUTATO di dover richiedere starne adulte,vaccinate e sverminate, come da attestazione da 

riportare su mod. 4 sanitario, senza foro nel setto nasale e provvisti di piumaggio completo, di 

tipologia prevalente “Perdix perdix italica” e che le consegne siano effettuate a partire dal 20.06 e 

concluse entro il 20.12 di ogni anno; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la sig.ra Arianna CINI dipendente dell’ATC 3 Siena 

Nord; 

 

DI DARE ATTO della copertura finanziaria, per il servizio in oggetto, all’interno nel mastro "Spese per 

riequilibrio faunistico" nel Bilancio di competenza; 

 

ATTESTATO che il RUP e i membri del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD non versano in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO opportuno di eseguire un affidamento diretto dando mandato al RUP di procedere ai 

sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, da espletare sul portale START della Regione Toscana, 

per un importo di € 15.000,00+IVA se dovuta, per un periodo di anni 3 (tre); 

 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 



sorteggio a campione ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 

conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC 

e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento;  

 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola che non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

PRECISATO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto con 

riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, considerati anche i 

precedenti rapporti con il medesimo operatore economico ed il modesto valore della fornitura; 

 

con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato 

 

1) di avviare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, da 

espletare tramite la piattaforma START, per la fornitura di n. 1200 per un totale di € 

15.000,00+IVA, che saranno consegnati in tranche da concordare, per un totale di 3 anni 

(2024-2025-2026) al seguente allevamento: 

• Az. Agr La Starniana di Marricchi Fabrizio loc. Vecchiano Giuliaccio Onano (VT) Partita 

IVA: 01535210569 - Codice Fiscale: MRRFRZ73S21L736F; 

 

2) di consentire al Presidente dell’ATC 3 Siena Nord e al RUP di procedere alle modifiche e/o 

integrazioni di carattere tecnico/formale che si dovessero rendere necessarie; 

 

3) di procedere alla stipula della Convenzione con Az. Agr La Starniana di Marricchi Fabrizio, 

dopo la conclusione della procedura di affidamento diretto e l’acquisizione del relativo CIG; 

 

4) di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera. 

 

5)   Di dare mandato ai tecnici di effettuare, dopo il primo biennio di immissione, una stima del 

successo del progetto tramite censimenti in periodo post-riproduttivo (luglio/agosto), con 

cani da ferma, per verificare la presenza e la densità di starne nelle strutture pubbliche 

oggetto dell’immissione. 

 

 

 

Firmato in originale  

 

  Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                   Andrea Pericoli 


